shmecon¹³. L'enthymème est donc une forme de raisonnement déductif qui se distingue du syllogisme par la nature de ses prémisses. Il existe les enthymèmes réfutatifs et démonstratifs, les véritables et les apparents ; les plus efficaces sont ceux qu'a retenus la rhétorique latine et qui servent également à donner l'illusion d'être des enthymèmes, c'est-à-dire ceux fondés sur la contradiction et l'antithèse¹⁴.

Etant le syllogisme de la rhétorique, son évocation par rapport au fait de *demonstrare* est justifiée doublement :

- Le syllogisme est un type de raisonnement logique, incluant propositions majeure, mineure, et conclusion tirée de la relation des deux prémisses. Or la démonstration, selon Aristote, « est une sorte de syllogisme, alors que tout syllogisme n'est pas une démonstration »¹⁵. L'enthymème est une forme de démonstration.
- En outre, l'enthymème fait partie chez Aristote des preuves techniques – qui relèvent de la *tēchnē* – à côté des preuves logiques et objectives d'une part (auxquelles appartient l'exemple) et des preuves morales et subjectives de l'autre (auxquelles appartiennent les *ἡθικά* et les *ἡρώδη*). Or les preuves sont le moyen de l'*ἐπιδείξις*, de la démonstration

¹³ Arist., *An. Pr.*, II, 27 : « L'enthymème est un syllogisme qui part de prémisses vraisemblables ou de signes ». « Le vraisemblable est une proposition probable (...). Le signe, au contraire, veut être une proposition démonstrative » ; *Rh.*, 1357a 22-33 : « Comme un petit nombre seulement des propositions qui servent de prémisses aux syllogismes de la rhétorique sont nécessaires (...), il est manifeste que les prémisses des enthymèmes seront les unes nécessaires ; les autres, le plus grand nombre, seulement fréquentes, le nom d'enthymèmes étant réservé aux déductions tirées de vraisemblances et d'indices (...) »

¹⁴ Ps. Arist., *Rh. Al.*, 10, 1 : « Sont des enthymèmes non seulement les contradictions par rapport au discours et à l'action mais aussi par rapport à tout le reste ». La rhétorique latine met au cœur de sa définition les enthymèmes *ex repugnantibus* et *ex consequentibus* : Cic., *Top.*, XIII, 54 : *Ex hoc illa rhetorum sunt ex contrariis conclusa, quae ipsi ἑπιδείξις appellat (...); sic, cum omnis sententia ἑπιδείξις dicatur, quia uidetur ea quae ex contrariis conficiatur acutissima, sola proprie nomen commune possedit*, « De là ces conclusions bien connues que les rhéteurs tirent des contraires et qu'ils nomment eux-mêmes ἑπιδείξις (...); de même, quoique toute pensée puisse être appelée ἑπιδείξις, comme celle qui résulte de l'opposition des contraires semble la plus subtile, elle s'est appropriée seule le nom général ». Quint., *I.O.*, V, 10, 1-2 : « En effet le mot *enthymème* (...) comporte trois acceptions, l'une désigne tout ce qui est conçu dans l'esprit (*omnia menta concepta*), l'autre, une proposition fondée en raison (*sententiam cum ratione*), la troisième, la conclusion d'un raisonnement tiré de conséquences nécessaires ou d'incompatibles (*certam quandam argumenti conclusionem uel ex consequentibus uel ex repugnantibus*); *I.O.*, VIII, 5, 9 : *Enthymema quoque est omne quod mente concipimus, proprie tamen dicitur quae est sententia ex contrariis, propterea quod eminere inter ceteras uidetur, ut Homerus 'poeta', 'urbs' Roma*, « L'enthymème, pour sa part, est tout ce que notre intelligence a conçu, mais on l'applique spécifiquement au trait tiré des contraires parce qu'il domine tous les autres, comme Homère parmi les poètes, Rome parmi les villes ».